
Rechtsverordnung Landschaftsbestandteil 
"Lößwand an der Lochsteig" 

67.29 

Auf Grund des § 20 des Landespflegegesetzes in der 
Fassung vom 5. Februar 1979 (GVB1. S .  36), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 4. März 1983 
(GVB1. S. 66), BS 791-1, wird verordnet: 

Der in § 2 näher beschriebene und in der beigefügten 
Karte gekennzeichnete Landschaftsteil wird zum ge- 
schützten Landschaftsbestandteil bestimmt. Der ge- 
schützte Landschaftsbestandteil trägt die Bezeichnung 
"Lößwand an der Lochsteig". 

(1) Das Gebiet ist Ca. 4 000 m2  groß. Es umfaßt in 
der Gemarkung Mainz-Ebersheim folgende Grund- 
stücke: 

Flur 20, Nr. 962/13 sowie jeweils ein 4 m breiter 
Streifen (gemessen von der gemeinsamen Grenz- 
linie der folgenden Grundstücke mit 962/13) von 
Nr. 3 9  - 44, 80 (Weg), 948/1, 949/1, 951 - 955, 
956/1, 957/1, 957/2 und 9 5 8  - 961. 

I n  der Gemarkung Harxheim: 

Flur 1, jeweils den Flächenanteil des Weges und 
der Böschung einschließlich einer (von der Bö- 
schungsoberkante gemessen) 4 m breiten Puffer- 
zone der Parzellen 479, 480/4, 481/1 u n d 4 8 5 / 2  
sowie von den beiden letztgenannten Parzellen 
zusätzlich noch einen 4 m breiten Streifen, ge- 
messen von dem Weg beziehungsweise (wo kein Weg 
vorhanden) von dem Böschungsfuß aus. 

Karte zu entnehmen. 
(2) Der genaue Grenzverlauf ist der beigefügten 

(3) Das Schutzgebiet wird durch Aufstellen oder An- 
bringen des amtlichen Schildes (auf der Spitze 
stehendes, grün umrandetes Dreieck, weiße Innen- 
fläche mit fliegendem Seeadler und Aufschrift 
"Geschützter Landschaftsbestandteil" in schwar- 
zer Farbe) gekennzeichnet. 

- 1  - 



9 3  

S c h u t z z w e c k  i s t  d i e  E r h a l t u n g  d e r  Lößwand m i t  dem 
a n g r e n z e n d e n  H o h l w e g  z u r  S i c h e r s t e l l u n g  d e r  L e i s t u n g s -  
f ä h i g k e i t  des N a t u r h a u s h a l t e s ,  z u r  B e l e b u n g  u n d  
G l i e d e r u n g  des L a n d s c h a f t s b i l d e s  s o w i e  aus  k u l t u r -  
und l a n d s c h a f t s h i s t o r i s c h e n  Gründen .  

§ 4  

I m  g e s c h ü t z t e n  L a n d s c h a f t s b e s t a n d t e i l  s i n d  v o r b e -  
h a l t l i c h  d e r  Genehmigung d e r  u n t e r e n  L a n d e s p f l e g e -  
b e h ö r d e  f o l g e n d e  Maßnahmen und  H a n d l u n g e n  v e r b o t e n ,  
d i e  dem S c h u t z z w e c k  z u w i d e r l a u f e n :  

1. das  E r r i c h t e n  o d e r  E r w e i t e r n  b a u l i c h e r  A n l a g e n  
a l l e r  A r t ,  a u c h  s o l c h e r ,  d i e  k e i n e r  Baugenehmi -  
gung  b e d ü r f e n ,  

2 .  d i e  E r r i c h t u n g  o d e r  V e r l e g u n g  von  L e i t u n g e n  
a l l e r  A r t  ü b e r  o d e r  u n t e r  d e r  E r d o b e r f l ä c h e ,  

3 .  d i e  D u r c h f ü h r u n g  v o n  Neu- und  Ausbaumaßnahmen 
i m  Wegebau, 

4 .  das A b l a g e r n  v o n  f e s t e n  o d e r  f l ü s s i g e n  A b f ä l l e n  
o d e r  d i e  s o n s t i g e  V e r u n r e i n i g u n g  des S c h u t z g e -  
b i e t e s ,  

5 .  d i e  V e r ä n d e r u n g  d e r  b i s h e r i g e n  B o d e n g e s t a l t  
d u r c h  A b g r a b e n ,  A u f f ü l l e n  o d e r  A u f s c h ü t t e n  
o d e r  a u f  a n d e r e  We ise ,  

6 .  d i e  Anwendung von  B i o z i d e n ,  

7 .  das E n t f e r n e n ,  A b b r e n n e n  o d e r  B e s c h ä d i g e n  
von  w i l d w a c h s e n d e n  P f l a n z e n  a l l e r  A r t ,  

8 .  d i e  B e s e i t i g u n g  o d e r  B e s c h ä d i g u n g  b e w a c h s e n e r  
Böschungen  o d e r  S t e i l w ä n d e ,  

9 .  das A n b r i n g e n  o d e r  A u f s t e l l e n  von I n s c h r i f t e n ,  
P l a k a t e n ,  B i l d -  o d e r  S c h r i f t t a f e l n ,  s o w e i t  
s i e  n i c h t  a u f  den S c h u t z  des G e b i e t e s  h i n -  
w e i s e n ,  

10 .  w i l d l e b e n d e n ,  n i c h t j a g d b a r e n  T i e r e n  n a c h z u -  
s t e l l e n ,  s i e  z u  f a n g e n ,  z u  v e r l e t z e n ,  zu  
t ö t e n  o d e r  i h r e  E i e r ,  L a r v e n ,  Puppen o d e r  
s o n s t i g e n  E n t w i c k l u n g s f o r m e n  wegzunehmen o d e r  
z u  b e s c h ä d i g e n  s o w i e  i h r e  N i s t - ,  B r u t - ,  
Wohn- o d e r  Z u f l u c h t s t ä t t e n  d u r c h  A u f s u c h e n ,  



R e c h t s v e r o r d n u n g  L a n d s c h a f t s b e s t a n d t e i l  
" L ö ß w a n d  a n  d e r  L o c h s t e i g "  

F o t o g r a f i e r e n ,  F i l m e n ,  T o n a u f n a h m e n  0. ä .  Hand-  
l u n g e n  zu s t ö r e n ,  

P f l a n z e n t e i l e  e i n z u b r i n g e n .  
11. g e b i e t s f r e m d e  P f l a n z e n  o d e r  v e r m e h r u n g s f ä h i g e  

3 5  

6 7 . 2 9  

9 4 i s t  n i c h t  a n z u w e n d e n  a u f  d i e  v o n  d e r  u n t e r e n  
L a n d e s p f l e g e b e h ö r d e  a n g e o r d n e t e n  o d e r  g e n e h m i g t e n  
Maßnahmen o d e r  H a n d l u n g e n ,  d i e  d e r  E r f o r s c h u n g ,  
P f l e g e  o d e r  E n t w i c k l u n g  d e s  G e b i e t e s  d i e n e n .  

D i e  E i g e n t ü m e r  h a b e n  a u f  A n o r d n u n g  z u  d u l d e n ,  d a 8  
Maßnahmen z u r  P f l e g e ,  E r h a l t u n g  o d e r  E n t w i c k l u n g  
d e s  G e b i e t e s  g e t r o f f e n  w e r d e n .  

9 7  

( I )  D i e  G e n e h m i g u n g  n a c h  § 4 w i r d  v o n  d e r  S t a d t v e r -  
w a l t u n g  M a i n z  b e z i e h u n g s w e i s e  K r e i s v e r w a l t u n g  
M a i n z - B i n g e n  a l s  u n t e r e  L a n d e s p f l e g e b e h ö r d e  
e r t e i l t .  

( 2 )  D i e  G e n e h m i g u n g  k a n n  u n t e r  B e d i n g u n g e n  o d e r  
A u f l a g e n ,  b e f r i s t e t  o d e r  u n t e r  V o r b e h a l t  d e s  
W i d e r r u f s ,  e r t e i l t  w e r d e n .  

O r d n u n g s w i d r i g  i m  S i n n e  d e s  § 4 0  Abs .  1 N r .  8 d e s  
L a n d e s p f l e g e g e s e t z e s  h a n d e l t ,  w e r  v o r s ä t z l i c h  o d e r  
f a h r l ä s s i g  g e g e n  

5 4 N r .  1 b a u l i c h e  A n l a g e n  a l l e r  A r t ,  a u c h  s o l c h e ,  
d i e  k e i n e r  B a u g e n e h m i g u n g  b e d ü r f e n ,  e r r i c h t e t  o d e r  
e r w e i t e r t ,  

4 4 N r .  2 L e i t u n g e n  a l l e r  A r t  ü b e r  o d e r  u n t e r  d e r  
E r d o b e r f l ä c h e  e r r i c h t e t  o d e r  v e r l e g t ,  

8 4 N r .  3 Neu-  o d e r  Ausbaumaßnahmen i m  Wegebau d u r c h -  
f ü h r t ,  

5 4 N r .  4 f e s t e  o d e r  f l ü s s i g e  A b f ä l l e  a b l a g e r t  o d e r  
d a s  S c h u t z g e b i e t  a u f  s o n s t i g e  W e i s e  v e r u n r e i n i g t ,  

I 
- 3  - 



§ 4 Nr. 5 d i e  b i s h e r i g e  B o d e n g e s t a l t  durch  Abgraben, 
A u f f ü l l e n  ode r  Aufschü t t en  oder  a u f  e i n e  ande re  
Weise v e r ä n d e r t ,  

§ 4 Nr. 6 B ioz ide  anwendet ,  

5 4 Nr. 7 wildwachsende P f l anzen  a l l e r  Art e n t f e r n t ,  
a b b r e n n t  ode r  b e s c h ä d i g t ,  

0 4 Nr. 8 bewachsene Böschungen oder  S t e i l w ä n d e  be- 
s e i t i g t  ode r  b e s c h ä d i g t ,  

5 4 Nr. 9 I n s c h r i f t e n ,  P l a k a t e ,  B i l d -  ode r  S c h r i f t -  
t a f e l n  a n b r i n g t  o d e r  a u f s t e l l t ,  

§ 4 Nr. 1 0  w i l d l e b e n d e n ,  n i c h t j a g d b a r e n  T i e r e n  
n a c h s t e l l t ,  s i e  f ä n g t ,  s i e  v e r l e t z t ,  s i e  t ö t e t  
oder  i h r e  E i e r ,  Larven ,  Puppen oder  s o n s t i g e  E n t -  
wicklungsformen wegnimmt, z e r s t ö r t  ode r  b e s c h ä d i g t  
sowie a n  i h r e n  N i s t - ,  Bru t - ,  W o h n -  ode r  Z u f l u c h t -  
S t ä t t e n  durch Aufsuchen,  F o t o g r a f i e r e n ,  Fi lmen,  
Tonbandaufnahmen 0. ä .  Handlungen s t ö r t ,  

§ 4 Nr. 11 g e b i e t s f r e m d e  P f l anzen  ode r  vermeh- 
r u n g s f ä h i g e  P f l a n z e n t e i l e  e i n b r i n g t .  

§ 9  

Diese Verordnung t r i t t  am Tage nach d e r  Verkündung 
i n  K r a f t .  

Neus tad t  a n  d e r  W e i n s t r a ß e ,  
den 1 0 .  J u n i  1 9 8 6  

- 553 - 2 2 1  - 
B e z i r k s r e g i e r u n g  Rhe inhessen -Pfa l z  
I n  V e r t r e t u n g  
Weber 

- 4  - 



St-MZ 67.04 

. .. . . . .. . . . -. . 


